
Jornalista responsável
PRISCILA MEXIA FREITAS ZAMBOLIM

MTB 05442

D E C R E TO S

Decreto nº 22.085/2023 – Pág. 1/2 
 

D E C R E T O     N.°    2 2. 0 8 5,   de  12/07/2023 
 

Altera o Decreto nº 21.980/2023 - Constitui o 
Conselho Municipal de Proteção e Defesa dos 
Animais - CMPDA. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA, Estado do Paraná, no uso de 

suas atribuições legais, de acordo com a Lei Municipal nº 14.582/2023, considerando o 
Decreto nº 21.949/2023, e tendo em vista o contido no protocolado SEI nº 046390/2023,  

 
D E C R E T A 

 
Art. 1º.  O Decreto nº 21.980, de 15 de junho de 2023, passa a vigorar com as seguintes 

alterações:   
 

Art. 1º. Fica composto o Conselho Municipal de Proteção e Defesa dos Animais - 
CMPDA, integrado pelos seguintes membros: 

 
I.   ...  
... 
II.   ... 
... 
III.   ...  
... 

 
IV.   REPRESENTANTES DE ENTIDADES VOLTADAS À PROTEÇÃO ANIMAL: (AC) 
 
  Titulares:  LORAYNE ELLE 
    KARINA ROSIRES CUNHA MEDÁGLIA 
    CLAUDETE MESQUITA DOS SANTOS 

CASSIO AJUS DA SILVEIRA 
Suplentes:   TEREZINHA GRUDESKI 

    ISABELE FUTERKO 
YANE SCAVINSKI 
MARIA JOSÉ SILVEIRA 

 
V.   REPRESENTANTES DA COMUNIDADE ACADÊMICO-CIENTÍFICA: (AC) 

 
Titulares:   GARDENIA MASCARELO 

     LARISSA ARMSTRONG 
Suplentes:   ISABELLA GODOY DANESI 

     ÁLVARO BUENO FILHO 
 

VI.   REPRESENTANTES DAS PROTETORAS DE ANIMAIS: (AC) 
 

Titulares:   PAOLA APARECIDA FERREIRA 
  JANAINA LINDBECH 
Suplentes:   MARLI  ALMEIDA 
  CLÁUDIA TUMA 

 
Art. 2º.  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Decreto nº 22.085/2023 – Pág. 2/2 
 

 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO, em 12 de julho de 2023. 

 
ELIZABETH SILVEIRA SCHMIDT 

Prefeita Municipal 
 

GUSTAVO SCHEMIM DA MATTA 
Procurador Geral do Município 

 

D E C R E T O   Nº  2 2. 0 9 2,   de   17/07/2023       
  

  A PREFEITA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA, Estado do Paraná, no 
uso de suas atribuições legais, de acordo com as Leis 14.110/2021 e 14.159/2021, e 
tendo em vista o contido no protocolado SEI nº 066084/2023, 
 

R E S O L V E 
 

Art. 1º. Exonerar, CLAUDIANE PAULA MILESKI, da seguinte forma: 
 

Emprego de 
Provimento em 

Comissão 

 

Remuneração 

 

Código 

 

Lotação 

Assessora de Gabinete CC 11 CC 11/21 Secretaria Municipal 
da Família e 
Desenvolvimento 
Social. 

Data da Exoneração A partir da data de publicação deste Decreto. 

 

Art. 2º.  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO, em 17 de julho de 2023. 
 

ELIZABETH SILVEIRA SCHMIDT 
Prefeita Municipal 

 
GUSTAVO SCHEMIM DA MATTA 
Procurador Geral do Município 

 

 
______________________________________________________________________________

D E C R E T O   Nº  2 2. 0 9 3,    de   17/07/2023     
 

A PREFEITA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais, especialmente o previsto nos incisos VIII e IX do artigo 71, da Lei 
Orgânica do Município c/c na Lei n. 14.159/2021, tendo em vista o contido no protocolado 
SEI 066084/2023, 

 
R E S O L V E 

 
Art. 1º.  Nomear NATALI DE MOURA MACHADO para o exercício de emprego de 

provimento em comissão, da seguinte forma: 
 

Emprego de 
Provimento em 
Comissão 

Remuneração Código Lotação 

Assessora de Gabinete CC 11 CC 11/21 Secretaria Municipal da 
Família e Desenvolvimento 
Social. 

 
Data da Nomeação A partir da data de admissão. 

   
Art. 2º. As competências do Assessor de Gabinete nomeado na forma do artigo 

anterior são aquelas previstas no Anexo V, da Lei n. 4.284/1989, com a 
redação dada pela Lei n. 14.159/2021, além daquelas que forem delegadas 
pelo Titular da Pasta. 

 
Art. 3º.  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO, em 17 de julho de 2023. 
 

ELIZABETH SILVEIRA SCHMIDT 
Prefeita Municipal  

 
GUSTAVO SCHEMIM DA MATTA  
Procurador Geral do Município 

 
 
 ______________________________________________________________________________

Decreto 22.088/2023 - Pág. 1/3 
 

D E C R E T O    N.º   2 2. 0 8 8,   de   14/07/2023 
 

Compõe o Conselho Municipal de Meio Ambiente – 
COMDEMA, para o biênio 2023-2025, conforme 
especifica. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA, Estado do Paraná, no uso de 

suas atribuições legais, especialmente o previsto no inciso VIII, do artigo 71, da Lei Orgânica 
do Município, nos termos da Lei nº 11.233/2012, com alteração da Lei nº 14.601/2023, e 
tendo em vista o contido no protocolado no SEI nº 064945/2023, 

 
D E C R E T A 

 
Art. 1º.  Fica composto o Conselho Municipal de Meio Ambiente - COMDEMA, para o 

biênio 2023/2025, com início em 17 de julho de 2023 e término em 16 de julho de 
2025, da seguinte forma: 
  
I.  Representantes do Poder Executivo 
 
a)  Secretaria Municipal de Meio Ambiente: 
  André Luis Pitela - Titular 
  Ariete de Fátima Rissetti Denck - Suplente 
 
b)   Secretaria Municipal de Infraestrutura e Planejamento: 

Gabriela Manique Lima Barreto - Titular 
Luiz Fernando Swiantek Junior - Suplente 

 
c)   Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos 

(Departamento de Patrimônio): 
Victor Oberg Pereira da Cruz - Titular 
Angelo Roberto dos Santos - Suplente 

 
d)  Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária e Abastecimento: 
 Bruno Cesar Costa Pinto - Titular 

César Augusto Ferreira - Suplente 
 
e)  Secretaria Municipal de Turismo: 

Paulo Roberto Baptista Stachowiak - Titular 
Alvicio Vicente da Rocha - Suplente 

 
f)  Secretaria Municipal de Indústria, Comércio e Qualificação 

Profissional: 
 Adilson Dusi Strack - Titular 

Michel João Haddad Neto - Suplente 
 
g)   Secretaria Municipal de Serviços Públicos: 

Luiz Eduardo Santos Striquer - Titular 
André Luiz Nadalin – Suplente 
 

 

SUMÁRIO
ATO S  D O  P O D E R  E X E C U T I VO

A D M I N I S T R A Ç Ã O  D I R E TA
 - DECRETOS ............................................................................................1
 - LICITAÇÕES ..........................................................................................2
 - RECURSOS HUMANOS ........................................................................3
 - SMC .......................................................................................................4
 - SMMA .....................................................................................................6
 - DIVERSOS .............................................................................................6

A D M I N I S T R A Ç Ã O  I N D I R E TA
 - FMSPG ...................................................................................................6
 - FASPG ...................................................................................................6

ATO S  D O  P O D E R  L E G I S L AT I VO
 - CÂMARA MUNICIPAL ............................................................................6

EDIÇÃO Nº 3.645 / ANO XV / 08 PÁGINAS PONTA GROSSA, SÁBADO, DOMINGO E SEGUNDA-FEIRA, 15, 16 E 17 DE JULHO DE 2023



ATOS DO MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA EDIÇÃO Nº 3.645 - PONTA GROSSA, SÁBADO, DOMINGO E SEGUNDA-FEIRA, 15, 16 E 17 DE JULHO DE 20232

Decreto 22.088/2023 - Pág. 1/3 
 

D E C R E T O    N.º   2 2. 0 8 8,   de   14/07/2023 
 

Compõe o Conselho Municipal de Meio Ambiente – 
COMDEMA, para o biênio 2023-2025, conforme 
especifica. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA, Estado do Paraná, no uso de 

suas atribuições legais, especialmente o previsto no inciso VIII, do artigo 71, da Lei Orgânica 
do Município, nos termos da Lei nº 11.233/2012, com alteração da Lei nº 14.601/2023, e 
tendo em vista o contido no protocolado no SEI nº 064945/2023, 

 
D E C R E T A 

 
Art. 1º.  Fica composto o Conselho Municipal de Meio Ambiente - COMDEMA, para o 

biênio 2023/2025, com início em 17 de julho de 2023 e término em 16 de julho de 
2025, da seguinte forma: 
  
I.  Representantes do Poder Executivo 
 
a)  Secretaria Municipal de Meio Ambiente: 
  André Luis Pitela - Titular 
  Ariete de Fátima Rissetti Denck - Suplente 
 
b)   Secretaria Municipal de Infraestrutura e Planejamento: 

Gabriela Manique Lima Barreto - Titular 
Luiz Fernando Swiantek Junior - Suplente 

 
c)   Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos 

(Departamento de Patrimônio): 
Victor Oberg Pereira da Cruz - Titular 
Angelo Roberto dos Santos - Suplente 

 
d)  Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária e Abastecimento: 
 Bruno Cesar Costa Pinto - Titular 

César Augusto Ferreira - Suplente 
 
e)  Secretaria Municipal de Turismo: 

Paulo Roberto Baptista Stachowiak - Titular 
Alvicio Vicente da Rocha - Suplente 

 
f)  Secretaria Municipal de Indústria, Comércio e Qualificação 

Profissional: 
 Adilson Dusi Strack - Titular 

Michel João Haddad Neto - Suplente 
 
g)   Secretaria Municipal de Serviços Públicos: 

Luiz Eduardo Santos Striquer - Titular 
André Luiz Nadalin – Suplente 
 

 

Decreto 22.088/2023 - Pág. 2/3 
 

II.  Representante do Poder Legislativo: 
  Edmauro de Oliveira Assunção - Titular 
 Antônio Fernandes de Oliveira Filho – Suplente  
 
III.  Representante do Instituto de Pesquisa e Planejamento Urbano de 

Ponta Grossa – IPLAN: 
  John Lenon de Goes – Titular 
  Karla Volaco Gonzalez Stamoulis – Suplente 
 
IV.  Representante da Fundação Municipal de Saúde: 
 Rhuan Felipe Jeranoski - Titular  
 José Mauricio Barros – Suplente 
 
V.  Representante do órgão ambiental estadual: 

Michel Zdebski - Titular 
 Juarez Ressai Baskoski - Suplente 
 
VI.  Representante da Promotoria Estadual do Meio Ambiente de Ponta 

Grossa: 
 Jânio Luiz Pereira - Titular 
 Bruna Aparecida Ribeiro - Suplente 
 
VII.  Representante da Associação Comercial e Industrial de Ponta 

Grossa:  
 Caroline Schoenberger - Titular 
 Luis Fernando Marion - Suplente 
 
VIII.  Representante das Instituições de Ensino Superior: 
 Marcio Silva UTFPR - Titular 
 Graziele Campos Kviatcovski UEPG - Suplente 
 
IX.  Representante da Ordem dos Advogados do Brasil – OAB: 

Luiz Carlos Silveira - Titular 
Giovanna Paola Primor Ribas - Suplente 

 
X.  Representante da Concessionária de Limpeza Pública: 
 Vitor Moreira Borsato - Titular 
 Fabiane Vieira - Suplente 
 
XI.    Representante da Companhia de Energia Elétrica do Paraná – COPEL: 
  Jorge Ricardo Camargo - Titular 
  Jackson Roberto Ayres - Suplente 
 
XII.   Representante da Companhia de Saneamento do Paraná – SANEPAR: 

Geraldo Luiz Mokovski - Titular 
Luciana de Fátima Garcia – Suplente 
 
 

Decreto 22.088/2023 - Pág. 3/3 
 

 
XIII.  Representante de Organizações não Governamentais – ONG: 

Marcius Nadal Borsato  - Titular 
Robson Carlos Klimionte – Suplente 
 

XIV.  Representante da Empresa Paranaense de Assistência Técnica e 
Extensão Rural – EMATER – Instituto de Desenvolvimento Rural do 
Paraná – IDR: 
Augusto Iurkiw - Titular 
Eden José Janish - Suplente 

  
Art. 2º.   Fica revogado, a partir de 17 de julho de 2023,  o Decreto nº 19.454, datado de 23 

de setembro de 2021. 
 

Art. 3°. Este Decreto entra  em vigor na data de sua publicação. 
 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO, em 14 de julho de 2023. 
 

ELIZABETH SILVEIRA SCHMIDT 
Prefeita Municipal 

 
GUSTAVO SCHEMIM DA MATTA 
Procurador Geral do Município 

L I C I TA Ç Õ E S

PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA 
Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos 

Departamento de Compras e Contratos 
 

AUTO DE MULTA Nº 009/2023-DECOM 

Protocolado Municipal SEI 98889/2022  

 

Em virtude de decisão de reconsideração constante do protocolado 
SEI042034/2023 julgado perante a Administração Pública Municipal no trâmite do 
protocolado supra indicado, que impôs penalidade de multa por descumprimento de 
obrigação contratual, fica imposta MULTA, com fundamento no artigo 12, inciso IV do 
Decreto n. 1990/2008, determinado em 3% (três por cento) pela Senhora Prefeita 
Municipal, da seguinte forma: 
 

Número do Contrato: 335/2022 - SMT 

Contratado/Multado: DRIAL ORGANIZAÇÃO DE EVENTOS ESPORTIVOS 

LTDA ME 
Infrações 
Cometidas:  

Artigo 4º, IV da Lei n. 8.393/2005 e artigo 12, IV do 
Decreto nº 1990/2008. 
- calculado em 3%  decisão de 07 de julho de 2023 

Valor da Multa R$ 28.980,00 (vinte e oito mil, novecentos e oitenta 
reais) 

 
A presente multa deverá ser paga no prazo de 30(trinta) dias a contar do 

recebimento, e a ausência de quitação importa sucessivamente em: 
 1. Desconto sobre o valor da garantia; 
 2. Inscrição em dívida ativa municipal para cobrança judicial; 
 3. Processo administrativo para declaração de inidoneidade para licitar. 

 

Ponta Grossa, 13 de julho de 2023. 

 
 
 
 
 

Eliane de Freitas 
Diretora do Departamento de Compras e Contratos 

______________________________________________________________________________



ATOS DO MUNICÍPIO DE PONTA GROSSAEDIÇÃO Nº 3.645 - PONTA GROSSA, SÁBADO, DOMINGO E SEGUNDA-FEIRA, 15, 16 E 17 DE JULHO DE 2023 3

R A T I F I C A Ç Ã O  D E  INEXIGIBILIDADE D E  L I C I T A Ç Ã O  N º  64 / 2023

Exercício: 2023

PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA

Estado do PARANA

DATA: 28/06/2023       PROTOCOLO: 23541 / 2023 PROCESSO: 301

CONTRATANTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA

CONTRATADO(A)

Fornecedor: OBRAS SOCIAIS E EDUCACIONAIS DE LUZ

Endereço: PROFESSOR ENEAS DE SIQUEIRA NETO, 340

Bairro: CENTRO   Cidade: SAO PAULO - SP CEP: 48.293-00

CNPJ: 18.301.267/0001-84  Insc. Estadual: 

Telefone: 

OBJETO

Credenciamento de  instituições privadas de Ensino de nível médio, técnico e superior, regularmente constituídas e sediadas ou que 

possuam campus, campi ou polo no Município de Ponta Grossa – PR, para concessão de estágio obrigatório e não obrigatório para 

alunos e acadêmicos regularmente matriculados e com frequência efetiva em cursos de ensino médio, técnico e de graduação já 

ofertados ou que venham a ser disponibilizados nas instituições de ensino, de acordo com a Lei 10.410/2010 e Dec. 9.949/2015 e 

16.955/2020.

JUSTIFICATIVA

caput do artigo 26 da Lei 8666/93

Programática Fonte Descrição

DESPESA

0400811332001320213390360000 1000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

ITEM(S)

Qtde.UnidadeDescriçãoItemOrdeLot V. Unitário V. Total

 1  1  123294  1.000CREDENCIAMENTO DE INSTITUIÇÃO DE ENSINO R$  -   R$  -  SVÇ

Total:  0,00 

Artigo 25, da Lei Federal nº 8666/93 de 21 de junho de 1993.

EMBASAMENTO LEGAL

CLICIANE LUCIA GARCZAREK TORRES PEREIRA

Secretária Municipal de Adm. e Recursos Humanos

Pág. 1/1www.elotech.com.br

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________
Aviso de Licitação

Pregão, na forma eletrônica nº 162/2023.
 A Prefeitura Municipal de Ponta Grossa - PR realizará às 14h00m do dia 03 de Agos-
to de 2023, através da Bolsa de Licitações e Leilões (www.bllcompras.org.br), Pregão, na forma 
eletrônica para Aquisição de cinco mata burros para adequar as estradas que dão acesso à área 
do Faxinal, localizada no Distrito de Itaiacoca. Valor Máximo: R$ 47.375,00(quarenta e sete mil, 
trezentos e setenta e cinco reais). Mais informações, bem como a integra do edital e seus ane-
xos poderão ser obtidos no Departamento de Compras e Contratos no horário das 12h00min as 
18h00min na sede da prefeitura, ou pelo telefone (42) 3220 1000 – ramal 1349 ou ainda através do 
link http://servicos.pontagrossa.pr.gov.br/portaltransparencia//

Ponta Grossa, 07 de julho de 2023
BRUNO CÉSAR COSTA PINTO 

Secretário Municipal de Agricultura, Pecuária e Abastecimento

Aviso de Licitação
Pregão, na forma eletrônica nº 168/2023 

 O Município de Ponta Grossa - PR realizará às 09h00m do dia 01 de agosto de 2023, 
através da Bolsa de Licitações e Leilões (www.bllcompras.com), Pregão, na forma eletrônica para 
Aquisição de troféus e medalhas para os eventos esportivos e recreativos promovidos pela Secre-
taria Municipal de Esportes de Ponta Grossa durante o ano e para a Copa 200 anos de Futebol 
Society. Valor Máximo: R$ 21.370,58(vinte e um mil, trezentos e setenta reais e cinquenta e oito 
centavos). Mais informações, bem como a integra do edital e seus anexos poderão ser obtidos no 
Departamento de Compras e Contratos no horário das 12h00min às 18h00min na sede da prefei-
tura, ou pelo telefone (42) 3220 1000 ramal 1006 ou ainda através do link http://www.pontagrossa.
pr.gov.br/ portaldatransparencia.

Ponta Grossa, 17 de julho de 2023
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ESPORTES

Edelmar José Pimentel
______________________________________________________________________________ 

 
       

AVISO DE EDITAL 
 

A AGÊNCIA DE INOVAÇÃO E DESNVOLVIMENTO – AID DO MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA - PR, através de seu 
Departamento de Compras, torna público a realização do seguinte procedimento licitatório: 

 
Pregão na Forma Eletrônica – REGISTRO DE PREÇOS nº 4 / 2023 

     
Data: 01/08/2023 
Horário: 13 :00 horas 
Objeto:   O REGISTRO DE PREÇOS JULGAMENTO GLOBAL A SER CONSIGNADO EM ATA, PARA 
AQUISIÇÃO DE COFFEE BREAK, para atender às necessidades da Agência de Inovação e Desenvolvimento - AID, 
com as características descritas no Edital. 
 
Valor máximo: R$ 79.316,63 (Setenta e nove mil trezentos e dezesseis reais e sessenta e 

três centavos). 

Dotação Orçamentária:  
 
Reduzido Dotação Desdobramento 

12 08.001.04.122.0010.2.075.3.3.90.39         41.00 

 Maiores informações, bem como a íntegra do Edital e anexos, poderão ser obtidos junto ao Departamento de Compras - 
Divisão de Licitações da Prefeitura Municipal de Ponta Grossa, sito à Av. Visconde de Taunay, 950, no horário das 08:00h 

às 12:00h, das 13:00 às 17:00, ou ainda pelo fone (042) 3220-1000 Ramal 1003/1454 ou ainda pelo Site: www.pg.pr.gov.br  

TONIA MANSANI DE MIRA 

Presidente - AID 

Ponta Grossa, 17 de julho de 2023. 

 
 
 
 

 
R E C U R S O S  H U M A N O S

Av. Visconde de Taunay, 950  -  1° andar - Tel.: (042) 3220-1000 – 3220-1347 – 3220-1327 CEP 84051-900 - Ponta  Grossa - Pr 
__________________________________________________________________________________________________________________ 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 080/2023 
               A Secretária Municipal de Administração e Recursos Humanos, no uso de 
suas atribuições legais,  

RETIFICA 
 

O Edital de Convocação Nº079/2023, publicado no Diário Oficial do Município, no dia 
14/07/2023, sendo: 
Onde se lê: 

A Secretária Municipal de Administração e Recursos Humanos, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista a necessidade de suprir vagas existentes na Fundação 
Municipal de Saúde, nos termos do contido na Lei 13.345/2018 e no processo protocolado sob 
n° SEI 058413/23, 

 
Leia-se: 

A Secretária Municipal de Administração e Recursos Humanos, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista a necessidade de suprir vagas existentes na Fundação 
Municipal de Saúde, nos termos do contido na Lei 13.345/2018 e no processo protocolado sob 
n° SEI 072725/2022, 

 
Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos, 14 de julho de 2023. 

 
KARLA MARIELY NOFFKE PEREIRA 

Secretária Municipal de Administração e Recursos Humanos 

______________________________________________________________________________
 

26º Edital dos Servidores Desligados por adesão ao PDV  
A Secretária Municipal de Administração e Recursos Humanos, no uso de suas atribuições legais, considerando o Decreto Municipal 
20.253/2022, torna público, a lista dos servidores municipais que firmaram acordo para desligamento do quadro de pessoal, a partir de 
14/07/2023 por adesão ao programa de demissão voluntária.  
Classifi-
cação 

Matrícula/Nome Emprego Público Lotação Protocolo de inscrição 

641º 9409 Ilza Mara de Oliveira Nunes Professor 20 h. PMPG/SME 78.151, em 21/09/22 às 11:25:00 h 
642º 29.631 Gilmar Martins Professor Música PMPG/SMC 77.938, em 21/09/22 às 13:57:00 h 
643º 11.426 Glaúcia Jaqueline dos Santos Tec Adm II-Ag. Social FMS 78.629, em 22/09/22 às 13.55:00 h 
644º 200.863, 19.388 Glauco Fabio Lisboa Bonilha Médico FMS 76.107, em 22/09/22 às 15:16:00 h 
645º 201.180 Nilga Ruppel de Morais  Aux. em Saúde-Aux Enf.  FMS 78.772, em 22/09/22 às 15:32:00 h 
646º 9.451 Indianara Maria Rodrigues Schuinki Professor 20 h. PMPG/SME 79.245, em 26/09/22 às 11:23:00 h 
647º 29.871 Maria Jose de Souza Chaves Aux. Man. III-Serv Escolar  PMPG/SME 79.511, em 26/09/22 às 15:35:00 h 
648º 9.002 Ana Maria Tatarin Vivan Engenheiro Civil – 6 h PMPG/SMIP 79.377, em 26/09/22 às 15:41:00 h 
649º 29.606 Denise Carvalho T. de Freitas  Téc Adm II-Assist de Adm II PMPG/SMC 78.670, em 26/09/22 às 16:13:00 h 
650º 26.098 Ivone Maria Tremea Aux. Man. III-Serv Escolar PMPG/SME 79.794, em 27/09/22 às 11:39:00 h 
651º 9.097 Simone Aparecida de Almeida Krechinski Professor 20 h. PMPG/SME 79.798, em 27/09/22 às 11:43:00 h 
652º 6.900 Bernadete Aparecida da Maia  Professor 20 h. PMPG/SME 80.088, em 27/09/22 às 15:59:00 h 
653º 9.429 Regina de Souza Alves Professor 20 h. PMPG/SME 79.878, em 27/09/22 às 16:16:00 h 
654º 9.768 Rejane Cristina Z. Spinassi Professor 20 h. PMPG/SME 78.577, em 28/09/22 às 08:25:00 h 
655º 24.359 Jessyca da Silva Ivaniski Professor 20 h. PMPG/SME 79.130, em 28/09/22 às 10:04:00 h 
656º 12.829 Eva Turek Staichak Professor 20 h. PMPG/SME 80.324, em 28/09/22 às 12:19:00 h 
657º 24.062 Fernanda de M Berard Siqueira Prof.N. Superior-Terapeuta 

Ocupacional 
FMS 80.546, em 28/09/22 às 16:21:00 h 

658º 17.652 Veronice Santos Jorge Aux Man III-Serv Escolar PMPG/SME 80.574, em 28/09/22 às 16:22:00 h 
659º 11.503, 16.553 Marcia Giovaneti Taques Professor 20 h. PMPG/SME 80.691, em 29/09/22 às 09:52:00 h 
660º 22.045 Ana Rosa Farias  Aux. Man. III-Serv Escolar PMPG/SME 80.540, em 29/09/22 às 10:14:00 h 
661º 15.211 Janete Aparecida Borges de Ramos Téc Adm I-Escriturário II PMPG/SME 80.791, em 29/09/22 às 11:42:00 h 
662º 19.219 Roberto Ferreira de Paula  Téc Adm II-Ag. Adm. II FASPG 79.440, em 29/09/22 às 14:01:00 h 
664º 17.567 Patrícia Valéria Wilt Araújo Professor 40 h. PMPG/SME 80.995, em 29/09/22 às 15:51:00 h 
665º 11.440, 16.374 Cláudia Luciane S. M. dos Santos Professor 20 h. PMPG/SME 81.165, em 30/09/22 às 10:42:00 h 
666º 8.605 Arlete Didika Coelho Téc Adm II-Ag Adm II PMPG/SME 81.136, em 30/09/22 às 11:19:00 h 
668º 7.839 e 16.474 Rosangela de Oliveira Vaz Professor 20 h. PMPG/SME 81.932, em 03/10/22 às 16:09:00 h 
669º 22.246 Zeni Aparecida de Castro Técnico em Raio X FMS 81.104, em 05/09/22 às 10:45:00 h 
 

OBS: Retificamos a contagem classificatória do 26º Edital PDV publicado em DOM em 12/07/2023,edição nº 3.642 – página 12, sendo correto 
o início da contagem a partir do 641º até o 669º classificado. 
 
Os servidores detentores das classificações 663º e 667º optaram por manter o contrato de trabalho ativo. 

Karla Mariely  Noffke Pereira 
Secretária Municipal de Administração e Recursos Humanos 

Decreto 21.960/2023 
 

 



ATOS DO MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA EDIÇÃO Nº 3.645 - PONTA GROSSA, SÁBADO, DOMINGO E SEGUNDA-FEIRA, 15, 16 E 17 DE JULHO DE 20234

S M C
S E C R E TA R I A  M U N I C I PA L  D E  C U LT U R A

 

Atualizado com as retificado realizadas em 16/07/2023 
 

EDITAL 011/2023 
CONCURSO CULTURAL PARA PROPOSTAS DE CIRCULAÇÃO, FORMAÇÃO E 

PRODUÇÃO ARTÍSTICO-CULTURAIS ALUSIVAS AOS  
200 ANOS DE PONTA GROSSA 

A Prefeitura de Ponta Grossa (PMPG), por meio da Secretaria Municipal de Cultura (SMC), e 
o Conselho Municipal de Política Cultural (CMPC); atendendo às políticas culturais do 
Município aprovadas nas Conferências Municipais de Cultura e estabelecidas pelo Plano 
Municipal de Cultura (Lei no 13.026/2017), com a finalidade de estimular e divulgar a criação, 
pesquisa e produção de empreendedores culturais, artistas e produtores residentes em Ponta 
Grossa e a formação de agentes culturais e de plateia no município, além do objetivo de 
homenagear e valorizar a história do município, de seus fundadores e dos seus habitantes e 
de presentear a população com trabalhos de valor histórico, artístico e cultural como parte das 
comemorações dos 200 Anos de Ponta Grossa; torna público o edital que regulamenta o 
concurso cultural que definirá as propostas culturais de circulação, formação e produção de 
realizações artístico-culturais, com recursos do Fundo Municipal de Cultura. 
1 – DA PARTICIPAÇÃO 
1.1 - Poderão concorrer ao presente edital pessoas físicas ou jurídicas domiciliadas ou 
sediadas no município de Ponta Grossa, por no mínimo 6 (seis) meses. 
 
1.2 -  Poderão se inscrever pessoas maiores de 18 (dezoito) anos completos até a data limite 
das inscrições ou emancipadas, com documento comprobatório apresentado no ato da 
inscrição. 
 
1.3 - Não poderão participar deste edital pessoas físicas ou jurídicas inadimplentes com a 
PMPG e/ou com a SMC, assim como com a Fazenda do município, estado do Paraná ou da 
União. 
 
1.4 - É vetada a participação neste edital de servidores efetivos ou comissionados da SMC 
e/ou membros titulares ou suplentes do CMPC, seja como pessoa física ou responsável legal 
de empresa proponente. 
 
1.5 - Cada proponente poderá concorrer somente com uma proposta. Serão consideradas 
como mesmo proponente a pessoa física e a pessoa jurídica, quando seus proprietários, 
sócios, diretores ou representantes legais tiverem projetos inscritos em seu nome como 
pessoa física. Em caso de outras inscrições do mesmo proponente, será considerada a última 
inscrição realizada. 
 
1.6 - É vedada a participação de propostas que apresentem delitos de opinião como incitação 
à prática de crime e/ou apologia de fato criminoso ou de autor de crime, abrangendo, mas não 
somente, conduta preconceituosa e/ou discriminatórias à raça, etnia, cor, idade, credo, 
gênero, orientação sexual ou qualquer forma de incitação ao ódio ou ao suicídio e apologia 
às drogas. A presença deste tipo de conteúdo na proposta será considerada como violação 
de interesse público. Caso seja constatado, a qualquer tempo, a presença desses conteúdos, 
o proponente será DESCLASSIFICADO e IMPEDIDO de participar dos editais promovidos 
pela Secretaria Municipal de Cultura de Ponta Grossa pelos próximos 24 (vinte e quatro) 
meses. 

 

 
2 – DAS PROPOSTAS 
2.1 - Em 15 de setembro de 1823 Ponta Grossa foi elevada à Freguesia, a menor divisão 
administrativa na época do Brasil Império, por isso convencionou-se esta data como o 
aniversário do município. Como parte das comemorações do Bicentenário da Princesa dos 
Campos, este edital terá como temática os 200 Anos de Ponta Grossa, visando homenagear 
e valorizar a história do município, de seus fundadores e dos seus habitantes e de oferecer à 
população trabalhos de valor histórico, artístico e cultural. 
 
2.2 - Este edital contempla propostas das mais variadas expressões artísticas e culturais e 
suas áreas, tais como:  

a) Artes cênicas: circo, contação de história, dança, leitura dramática, mímica, ópera, 
teatro e congêneres; 

b) Artes visuais: arte digital, cerâmica, colagem, desenho, escultura, fotografia, grafite, 
gravura, instalação, intervenção urbana, mural, objeto tridimensional, performance, 
pintura, tatuagem, videoarte e congêneres; 

c) Audiovisual: cinema, jogos eletrônicos, televisão, transmissão de podcast, vídeos, 
webtv e congêneres; 

d) Literatura, livro e leitura: conto, crônica, dramaturgia, novela, poema, romance e 
congêneres; 

e) Música: canto coral, música erudita, instrumental e popular e congêneres; 
f) Patrimônio cultural material e imaterial: arqueológico, arquitetônico, histórico, acervos, 

museus e congêneres; 
g) Povos, comunidades tradicionais e culturas populares: afro-brasileiros, caboclos, 

caiçaras, indígenas, quilombolas, ribeirinhos, LGBTQIAPN+, cultura urbana, cultos 
e religiões, folclore, lendas, gastronomia e congêneres. 

 
2.3 - Este edital abrange 3 (três) grupos de realizações artístico-culturais: 

a) Produção Cultural: artesanato, audiolivro, curta-metragem, documentário, e-book, 
escultura, espetáculo, filme, impresso, inventário, livro, música, game, pesquisa na 
área cultural, podcast, quadrinho, tela, texto literário, entre outros produtos culturais a 
serem gerados. 

b) Circulação Cultural: exposições, feiras, intervenções, mostras, rodas, shows e outras 
formas de apresentações levadas à público em diversos pontos do município. 

c) Formação Cultural: atividade formativa, debate, fórum, minicurso, oficina, palestra, 
seminário e demais ações que visem a formação de agentes culturais e /ou plateia 

 
2.4 - As propostas deverão se enquadrar em uma das 3 (três) categorias que compõem este 
edital, a saber: 

a) Categoria 1: propostas no valor de R$ 12.000,00 (doze mil reais) 
b) Categoria 2: propostas no valor de R$ 8.000,00 (oito mil reais) 
c) Categoria 3: propostas no valor de R$ 5.000,00 (cinco mil reais) 

 
2.5 - A proposta deverá ser enviada no ato da inscrição, em arquivo no formato .pdf, conforme 
modelo disponível no site da SMC e apresentando os seguintes requisitos:  

a) Título da proposta; 
b) Histórico do profissional e/ou do grupo; 
c) Descrição da proposta, contendo as informações relevantes cabíveis como: sinopse, 

 

duração ou dimensões, público-alvo, quantidade de peças a ser exposta, entre outras; 
d) Público-alvo; 
e) Justificativa; 
f) Relato sobre a concepção da proposta; 
g) Ficha técnica ou RG da obra; 
h) Cronograma de execução da ação, espetáculo ou produto, incluindo a quantidade de 

apresentações e os locais (quando cabível). 
 
2.6 - Ao se inscrever o proponente declara a autoria da proposta e de qualquer produção dela 
decorrente, sendo integralmente responsável pelas mesmas, assim como concede a licença 
de uso da produção, sem exclusividade e por tempo indeterminado, para a PMPG e SMC. 
 
2.7 - Todas as despesas e responsabilidades em relação a direitos autorais e arrecadação 
junto aos escritórios de representação ficarão por conta do proponente. Este edital atende ao 
disposto na Lei Federal nº 9.610 de 12/02/1998 sobre direitos autorais. 
 
2.8 - Para o segmento de Artes Visuais serão aceitas propostas para realização de Exposições 
Virtuais através da abertura de páginas digitais hospedadas temporariamente no site da 
Secretaria Municipal de Cultura, nas abas Sala Digital João Pilarski e Sala Digital Lucio 
Ribeiro. As propostas selecionadas de exposições virtuais contempladas no edital poderão 
realizar exposições, de maneira física e presencial, com o mesmo conteúdo da exposição 
virtual, em uma das unidades da SMC, em locais e datas a serem definidos pela SMC, 
conforme disponibilidade para o ano de 2024. 
 
3 - DA PREMIAÇÃO  
3.1 - O valor total a ser premiado por este edital é de R$ 525.000,00 (quinhentos e vinte e 
cinco mil reais), oriundos do Fundo Municipal de Cultura. 
 
3.2 - Serão premiadas até 63 propostas divididas da seguinte forma:  

a) Categoria 1: contemplará 21 (vinte e uma) propostas, sendo 7 (sete) de cada grupo 
(formação cultural, circulação cultural e produção cultural). Cada proposta premiada 
receberá o valor de R$ 12.000,00 (doze mil reais). 
b) Categoria 2: contemplará 21 (vinte e uma) propostas, sendo 7 (sete) de cada grupo 
(formação cultural, circulação cultural e produção cultural). Cada proposta premiada 
receberá o valor de R$ 8.000,00 (oito mil reais). 
c) Categoria 3: contemplará 21 (vinte e uma) propostas, sendo 7 (sete) de cada grupo 
(formação cultural, circulação cultural e produção cultural). Cada proposta premiada 
receberá o valor de R$ 5.000,00 (cinco mil reais). 

 
3.3 - Sobre o valor a ser pago em cada prêmio incidirão os devidos tributos legais. 
 
3.4 - No caso de insuficiência quantitativa de propostas habilitadas, o valor remanescente 
poderá ser remanejado para proposta(s) de outro grupo, desde que, dentro da mesma 
categoria. 
 
3.5 - Se houver um número menor de propostas premiadas para este edital, o valor 
correspondente a cada premiação não paga voltará para o Fundo Municipal de Cultura, para 
uso em editais futuros. 

 

 
3.6 - Os prêmios serão pagos por meio de transferência bancária na conta informada no  
momento da inscrição, somente após a emissão da nota de empenho e assinatura do  recibo. 
 
3.7 – O processo de liberação dos pagamentos será iniciado mediante a assinatura prévia do 
recibo por todos os premiados por este edital e efetivado em até 120 (cento e vinte) dias após 
a publicação do resultado no Diário Oficial do Município. 
 
4 - DAS INSCRIÇÕES  
4.1 -  As inscrições estarão abertas de 1 de junho de 2023 até às 23h59 (horário de Brasília) 
de 16 de julho de 2023. 
 
4.2 - A inscrição se dará pelo preenchimento de formulário online disponível no site da SMC, 
cultura.pontagrossa.pr.gov.br/editais/2023-2, com confirmação de recebimento por resposta 
automática via e-mail. 
 
4.3 - É responsabilidade do proponente conferir o recebimento do email de confirmação e, 
através deste, certificar-se do devido preenchimento do formulário e envio correto dos anexos 
exigidos para a habilitação da inscrição. 
 
4.4 – Para realizar a inscrição o proponente deverá inserir os seguintes dados e anexar os 
seguintes arquivos:  

FORMULÁRIO ELETRÔNICO:  
- Nome civil completo ou Razão social do proponente; 
- CPF ou CNPJ do proponente; 
- Endereço do proponente; 
- Telefone do proponente; 
- E-mail do proponente; 
- Dados bancários do proponente; 
- Título da proposta; 
- Grupo em que se enquadra a proposta; 
- Categoria da proposta; 
- Declaração virtual de domicílio ou sede em Ponta Grossa há no mínimo 6 (seis) meses. 

 
ANEXOS (em formato jpg ou pdf no tamanho máximo de 5MB): 
PESSOA FÍSICA: 

- Cópia de documento oficial de identificação do proponente, como RG (Registro Geral) 
ou CNH (Carteira Nacional de Habilitação), frente e verso, com foto, nome, assinatura 
e o número legíveis; 

- Cópia do CPF do proponente, com número legível; 
- Para comprovação obrigatória de residência em Ponta Grossa anexar cópia do 

comprovante de endereço em nome do proponente (comprovantes emitidos por 
instituição bancária, contratos de locação de imóvel, IPTU, contas de água, luz, telefone, 
cartão de crédito, multas, entre outros). Serão aceitos comprovantes emitidos nos 
últimos três meses a contar da data da publicação deste edital. Atenção: caso o 
proponente não possua um comprovante de endereço em seu nome, o mesmo deverá 
anexar o comprovante em nome de terceiro e obrigatoriamente uma carta de 
corresidência, conforme modelo disponibilizado no site; 



ATOS DO MUNICÍPIO DE PONTA GROSSAEDIÇÃO Nº 3.645 - PONTA GROSSA, SÁBADO, DOMINGO E SEGUNDA-FEIRA, 15, 16 E 17 DE JULHO DE 2023 5
 

- Cópia do documento bancário em nome do proponente, com nome do banco, agência, 
conta e operação, legíveis; 

- Certidão Negativa, ou Positiva com Efeito de Negativa, de Débitos no Cadastro Único 
da Dívida Ativa Municipal (CND Municipal) no CPF do proponente. Esse documento 
pode ser emitido através do link https://servicos.pontagrossa.pr.gov.br/portal-
contribuinte/emissao-certidoes; 

- Certidão Negativa, ou Positiva com Efeito de Negativa, de Débitos Tributários e de 
Dívida Ativa Estadual (CND Estadual) no CPF do proponente. Esse documento pode 
ser emitido através do link 
http://www.cdw.fazenda.pr.gov.br/cdw/emissao/certidaoAutomatica; 

- Certidão Negativa, ou Positiva com Efeito de Negativa, de Débitos Relativos a Créditos 
Tributários Federais e à Dívida Ativa da União (CND Federal) no CPF do proponente. 
Esse documento pode ser emitido através do link 
https://solucoes.receita.fazenda.gov.br/Servicos/certidaointernet/pf/Emitir; 

- Certidão de Antecedentes Criminais no CPF do proponente, de acordo com a Lei 
Municipal nº 14.054/2021 que proíbe a contratação de artistas condenados pelos crimes 
previstos na Lei Maria da Penha. Esse documento pode ser emitido através do link 
https://antecedentes.dpf.gov.br/antecedentes-criminais/certidao; 

- Proposta, conforme modelo disponível em cultura.pontagrossa.pr.gov.br/editais/2023-2; 
- Termo de licenciamento de uso, conforme modelo disponível em 

cultura.pontagrossa.pr.gov.br/editais/2023-2. 
 

PESSOA JURÍDICA: 
- Cópia do cartão CNPJ (Cadastro Nacional das Pessoas Jurídicas); 
- Cópia do certificado da condição de MEI (CCMEI), contrato social com a última alteração 

ou estatuto atualizado; 
- Comprovante de endereço podendo ser: contas de água, luz, telefone, boletos, 

documentos emitidos por instituição bancária, contrato de locação de imóvel. Serão 
aceitos comprovantes emitidos nos últimos três meses a contar da data da publicação 
deste edital; 

- Cópia do documento bancário em nome da empresa, com nome do banco, agência, 
conta e operação, legíveis; 

- Certidão Negativa, ou Positiva com Efeito de Negativa, de Débitos no Cadastro Único 
da Dívida Ativa Municipal (CND Municipal) no CNPJ da empresa. Esse documento pode 
ser emitido através do link https://servicos.pontagrossa.pr.gov.br/portal-
contribuinte/emissao-certidoes; 

- Certidão Negativa, ou Positiva com Efeito de Negativa, de Débitos Tributários e de 
Dívida Ativa Estadual (CND Estadual) no CNPJ da empresa. Esse documento pode ser 
emitido através do link 
http://www.cdw.fazenda.pr.gov.br/cdw/emissao/certidaoAutomatica; 

- Certidão Negativa, ou Positiva com Efeito de Negativa, de Débitos Relativos a Créditos 
Tributários Federais e à Dívida Ativa da União (CND Federal) no CNPJ da empresa. 
Esse documento pode ser emitido através do link 
https://solucoes.receita.fazenda.gov.br/servicos/certidaointernet/pj/emitir; 

- Certificado de Regularidade do FGTS (CRF) no CNPJ da empresa. Esse documento 
pode ser emitido em https://consulta-
crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/consultaEmpregador.jsf; 

- Certidão negativa de débitos trabalhistas (CNDT) no CNPJ da empresa. Esse 

 

documento pode ser emitido em https://cndt-certidao.tst.jus.br/gerarCertidao.faces; 
- Cópia de documento de identificação do representante legal, frente e verso, com foto, 

assinatura e número legível, tais como: RG (Registro Geral) ou CNH (Carteira Nacional 
de Habilitação); 

- Cópia do Cadastro Nacional de Pessoas Físicas (CPF) do representante legal; 
- Certidão de Antecedentes Cíveis e Criminais no CPF do representante legal, de acordo 

com a Lei Municipal nº 14.054/2021 que proíbe a contratação de artistas condenados 
pelos crimes previstos na Lei Maria da Penha. Esse documento pode ser emitido em 
https://antecedentes.dpf.gov.br/antecedentes-criminais/certidao; 

- Proposta, conforme modelo disponível em cultura.pontagrossa.pr.gov.br/editais/2023-2; 
- Termo de licenciamento de uso, conforme modelo disponível em 

cultura.pontagrossa.pr.gov.br/editais/2023-2. 
 
4.5 - A PMPG e a SMC não se responsabilizam por inscrições não efetivadas por motivos de 
ordem técnica; falhas ou congestionamento de linhas de comunicação; indisponibilidade de 
internet ou interrupção de conexão; informação perdida, incompleta, inválida ou corrompida; 
problema de ordem técnica no computador, rede ou hardware  utilizado pelo usuário ou outros 
fatores que impossibilitem a transferência de dados. Sugere-se não deixar a inscrição para o 
último dia do prazo para diminuir as chances de problemas técnicos. 
 
4.6 - A inscrição será validada após a publicação da homologação no site da SMC, 
cultura.pontagrossa.pr.gov.br. É obrigação de cada concorrente acompanhar as publicações 
oficiais feitas no site da SMC e no diário oficial.  
 
5 - DA HOMOLOGAÇÃO  
5.1 - Serão automaticamente indeferidas as inscrições sem a documentação exigida, com 
documentos faltando, documentos ilegíveis ou com falta de números exigidos. 
 
5.2 - A SMC publicará até o dia 19 de julho de 2023 no site cultura.pontagrossa.pr.gov.br, a 
homologação com as inscrições deferidas e indeferidas, com os nomes dos proponentes 
listados em ordem alfabética. 
 
5.3 - Eventuais recursos ao indeferimento da inscrição devem ser enviados pelo formulário 
que estará disponível na página da SMC (cultura.pontagrossa.pr.gov.br/editais/2023-2). O 
prazo para envio de recursos será até às 23h59 do dia 23 de julho de 2023.  
 
5.4 - Os recursos serão avaliados por representantes da SMC e do CMPC. O resultado dos 
recursos será divulgado até o dia 25 de julho de 2023, podendo haver publicação de novo 
edital de inscrições deferidas, com os devidos reparos.  
 
6 - DA SELEÇÃO 
6.1 - As propostas inscritas neste edital serão avaliadas por uma comissão composta por 5 
(cinco) profissionais do Banco de Pareceristas da SMC, sendo 3 (três) avaliadores do mesmo 
segmento da proposta e 2 (dois) avaliadores de produção cultural. 
 
6.2 - A comissão avaliadora analisará as propostas empregando os seguinte critérios: 

a) Valor simbólico e histórico da proposta dentro da temática 200 Anos de Ponta 
Grossa; 

 

b) Clareza e coerência da proposta; 
c) Conhecimento, adequação e aplicação da técnica demonstrada na proposta; 
d) Originalidade e inovação estética e/ou conceitual na concepção da proposta; 
e) Relação entre valor da premiação e a retribuição à comunidade. O valor 

deverá contemplar a remuneração do(s) artista(s) e os custos materiais e 
operacionais relacionados à realização da proposta. 

 
6.3 - A comissão avaliadora atribuirá até 2,0 (dois) pontos para cada critério, a nota de cada 
avaliador será resultante da soma dos pontos de cada critério. A nota final de cada proposta 
resultará da média aritmética entre as notas de 3 (três) avaliadores, excluindo-se a maior e a 
menor nota. 
 
6.4 - Em caso de empate, serão considerados, os pontos isolados dos critérios, excluindo-se 
a maior e a menor nota, na seguinte ordem: 
1º) Relação entre valor da premiação e a retribuição à comunidade; 
2º) Valor simbólico e histórico da proposta dentro da temática 200 Anos de Ponta Grossa; 
3º) Conhecimento, adequação e aplicação da técnica demonstrada na proposta; 
4º) Originalidade e inovação estética e/ou conceitual na concepção da proposta. 
 
6.5 - A decisão da comissão avaliadora é soberana, irrevogável e irrecorrível, podendo a 
comissão deixar de conceder prêmios em função da qualidade das propostas apresentadas. 
 
7 - DO RESULTADO E EXECUÇÃO 
7.1 – A homologação do resultado será divulgada no site da SMC, até o dia 15 de agosto de 
2023 e publicada no Diário Oficial do Município.  
 
7.2 - A execução das propostas pode ser realizada a partir da divulgação do resultado até o 
dia 15 de outubro novembro de 2023. 
 
7.3 - Quando cabível os grupos selecionados deverão produzir um banner (tamanho mínimo 
de 150cm x 120cm) e fixá-lo durante cada apresentação em local de visibilidade. 
 
7.4 - Em toda a divulgação - inclusive no banner - deverá constar, obrigatoriamente, a frase: 
Proposta Selecionado pelo Edital 011/2023 do Fundo Municipal de Cultura (no cabeçalho 
da arte)  acompanhado das logomarcas da Prefeitura Municipal de Ponta Grossa, da SMC e 
do CMPC (como apoio no rodapé da arte). A frase e as logomarcas devem estar bem visíveis, 
considerando o tamanho, o posicionamento e o contraste de cores. As logomarcas estão 
disponíveis no site cultura.pontagrossa.pr.gov.br/logomarcas. Todas as artes deverão ser 
aprovadas pela Secretaria Municipal de Cultura antes de sua divulgação. A aprovação se dará 
através do e-mail pontagrossa.cultura@gmail.com. 
 
7.5 - Caso o proponente seja selecionado, mas não execute a proposta por quaisquer motivos 
e/ou não entregue o relatório de comprovação da realização da mesma, o proponente perderá 
o direito de receber o prêmio. Este recurso retornará ao Fundo Municipal de Cultura e o 
proponente ficará impedido de participar pelo período de 2 (dois) anos de qualquer edital da 
SMC. 
 
7.6 - Os proponentes que queiram solicitar alteração da data de execução das suas propostas 
poderão enviar o novo cronograma através do email pontagrossa.cultura@gmail.com, até o 
dia 25 de julho de 2023.  

 

7.7 - Para o segmento de Artes Visuais serão aceitas inscrições de propostas para realização 
de Exposições em Meio Virtual através da abertura de páginas digitais hospedadas 
temporariamente no site da Secretaria Municipal de Cultura, nas abas Sala Digital João 
Pilarski e Sala Digital Lucio Ribeiro. Os proponentes que queiram solicitar alteração para 
realização de Exposições Virtuais poderão enviar a nova proposta, através do email 
pontagrossa.cultura@gmail.com, até o dia 25 de julho de 2023. As propostas selecionadas de 
exposições virtuais contempladas no edital poderão realizar exposições de maneira física e 
presencial com o mesmo conteúdo da exposição virtual, em uma das unidades da SMC, em 
locais e datas a serem definidos pela SMC, conforme disponibilidade para o ano de 2024. 
 
8 - DO RELATÓRIO 
8.1 - Cada contemplado deverá comprovar a execução da proposta por meio da entrega de 
um relatório ao final das atividades, que deverá, obrigatoriamente, conter:        

- Cronograma das atividades realizadas para execução da formação cultural, circulação 
cultural ou produção cultural; 

- Mínimo de 3 (três) fotos de cada atividade/produto, mostrando o público quando cabível, 
ou o produto final obtido quando for o caso de vídeo ou áudio; 

- Cartas dos responsáveis de todos os espaços contendo o dia em que foi realizada a 
apresentação e a ação educativa, bem como o número de público de cada atividade, 
quando cabível; 

- Depoimento do contemplado acerca da participação no edital, com informações sobre 
o andamento das atividades e logística, aceitação do público, dificuldades, pontos 
positivos e negativos e sugestões.  

 
8.2 - Os relatórios deverão ser enviados em formato pdf ao Departamento de Cultura da SMC 
através do e-mail pontagrossa.cultura@gmail.com, até o dia 16 de outubro novembro de 
2023. 
 
8.3 - Caso o contemplado não entregue o relatório comprovando a realização das atividades, 
sofrerá as sanções previstas no item 7.5. 
 
9 – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS 
9.1 - Os inscritos concordam e permitem o uso de seu nome e imagem sem qualquer  ônus 
para a PMPG, SMC e CMPC. 
 
9.2 - Os casos omissos neste Edital serão julgados pela Comissão Organizadora em conjunto 
com o CMPC. 
 
9.3 - Fica eleito o foro de Ponta Grossa para dirimir quaisquer dúvidas em relação a este 
edital. 
 
9.4 - Ao se inscreverem, os participantes declaram estar cientes e de acordo com este 
regulamento.  

 
Ponta Grossa, 31 de maio de 2023 

 
ALBERTO SCHRAMM PORTUGAL 

Secretário Municipal de Cultura  
Presidente do Conselho Municipal de Política Cultural 



ATOS DO MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA EDIÇÃO Nº 3.645 - PONTA GROSSA, SÁBADO, DOMINGO E SEGUNDA-FEIRA, 15, 16 E 17 DE JULHO DE 20236

S M M A
S E C R E TA R I A  M U N I C I PA L  D E  M E I O  A M B I E N T E

SÚMULA DO REQUERIMENTO DE PEDIDO DA LI (LICENÇA DE INSTALAÇAO)
J.PEREIRA DA SILVA MADEIRAS LTDA Torna público que irá requerer a Secretaria Municipal de 
Meio Ambiente de Ponta Grossa – PR, a LI (LICENÇA DE INSTALAÇAO) COMERCIO VAREJISTA 
DE MADEIRA E ARTEFATOS NA AV PEDRO WOSGRAU 5100 BAIRRO CARA-CARA PONTA 
GROSSA PARANA
______________________________________________________________________________

                SÚMULA DO REQUERIMENTO DE PEDIDO DA- LO 
(LICENÇA DE OPERAÇAO)

C. MAGAGNIM MADEIRAS LTDA Torna público que irá requerer a Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente de Ponta Grossa – PR, a L0 (LICENÇA DE OPERAÇAO) COMERCIO VAREJISTA DE 
MADEIRA E ARTEFATOS NA AV LIONS CLUB DE PONTA GROSSA 630, JARDIM SANTANA DO 
SABARA PONTA GROSSA PARANA
______________________________________________________________________________

SÚMULA DA CONCESSÃO DA Licença LI (LICENÇA INSTALAÇAO)
C.MAGAGNIM MADEIRAS LTDA Torna público que recebeu da Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente de Ponta Grossa – PR, a Licença Instalaçao (LI)  para atividade COMERCIO VAREJISTA 
DE MADEIRAS E ARTEFATOS, NA AV LIONS CLUB DE PONTA GROSSA 630 - JARDIM SANTA-
NA DO SABARA  Ponta Grossa - Paraná.
______________________________________________________________________________
                      SÚMULA DA CONCESSÃO DA Licença LP (LICENÇA PREVIA)
J.PEREIRA DA SILVA MADEIRAS LTDA Torna público que recebeu da Secretaria Municipal de 
Meio Ambiente de Ponta Grossa – PR, a Licença Previa (LP) com validade de 1 anos para ativi-
dade COMERCIO VAREJISTA DE MADEIRAS E ARTEFATOS,  NA AV PEDRO WOSGRAU 5100
BAIRRO CARA-CARA PONTA GROSSA -PARANA                                                  
______________________________________________________________________________

SÚMULA DA CONCESSÃO DA LICENÇA PRÉVIA
O Instituto Paranaense de Desenvolvimento Educacional FUNDEPAR, inscrito no CNPJ sob 
nº 22.112.109/0001-53, torna público que recebeu da Secretaria Municipal de Meio Ambiente de 
Ponta Grossa – PR, a Licença Prévia, com validade de 06/07/2025, para ampliação do Colégio 
Estadual Maestro Bento Mossurunga, rua Aldo Vergani, 1004, bairro Oficinas, Município de Ponta 
Grossa, Estado do Paraná.

D I V E R S O S

______________________________________________________________________________

F M S P G
F U N D A Ç Ã O  M U N I C I PA L  D E  S A Ú D E

CONTRATO 040/2023 - FMSPG
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE DE PONTA GROSSA
CONTRATADA: MVHS CONSULTORIA EMPRESARIAL LTDA
OBJETO: Locação do imóvel a situado na Rua SantAna n° 162 (esquina com a Rua Quatorze de 
julho), para atender aos serviços realizados pela Unidade Básica de Saúde Sady Silveira
VALOR: R$ 52.000,00 (cinquenta e dois mil reais)
PRAZO: 08 (oito) meses
FORO: Comarca de Ponta Grossa, Estado do Paraná.
LICITAÇÃO: Inexigibilidade de Licitação 028/2023.

FA S P G
F u n d a ç ã o  d e  A s s i s t ê n c i a  S o c i a l  d e  P o n t a  G r o s s a

EXTRATO DO TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 34/2023
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL INDIRETA/FUNDAÇÃO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
DE PONTA GROSSA;
OSCIP: ASSOCIAÇÃO DE PROMOÇÃO A MENINA APAM- CNPJ: 79.319.315/0001-56.
OBJETO: Termo de Colaboração, decorrente de chamamento público nº 001/2023, tem por objeto 
a execução do Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos para a faixa etária de 06 a 17 
anos, detalhado no Plano de Trabalho nº 3612/1.
VALOR: 554.400,00 (quinhentos e cinquenta e quatro mil e quatrocentos reais)
PRAZO: CONFORME PLANO DE TRABALHO.
LICITAÇÃO: CHAMAMENTO PÚBLICO Nº01/2023.
SEI057688/2023

C Â M A R A  M U N I C I PA L
D I V E R S O S

 
CAMARA MUNICIPAL DE PONTA GROSSSA

ATO Nº 107/2023
 O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA e o PRIMEIRO 
SECRETÁRIO, no uso de suas atribuições legais e regimentais;

R E S O L V E
Art.1º- Nomear, a partir do dia 10 de julho de 2023, ACIR ROSA DA CRUZ, CPF/MF 

756.320.989/15, para exercer o emprego público em comissão de Assessor Parlamentar, 
atribuindo-lhe o nível 03.

Art.2º- O nomeado exercerá as atribuições previstas no Anexo X, art. 2º, II, § 2º da Lei nº 
8.058/2005.

Ponta Grossa/PR, em 12 de julho de 2023.
              Vereador FILIPE DE OLIVEIRA CHOCIAI Vereador Pastor EZEQUIEL BUENO
                       Presidente da Câmara Municipal Primeiro Secretário
______________________________________________________________________________

CAMARA MUNICIPAL DE PONTA GROSSSA
ATO Nº 108/2023

 O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA e o PRIMEIRO 
SECRETÁRIO, no uso de suas atribuições legais e regimentais;

R E S O L V E
Art.1º- Nomear, a partir do dia 10 de julho de 2023, CLISFARI LUZIA CARNEIRO DE CAMARGO, 

CPF/MF nº 053.421.959/42, para exercer o emprego público em comissão de Assessor 
Parlamentar, atribuindo-lhe o nível 03.

Art.2º- A nomeada exercerá as atribuições previstas no Anexo X, art. 2º, II, § 2º da Lei nº 
8.058/2005.

Ponta Grossa/PR, em 12 de julho de 2023.
                Vereador FILIPE DE OLIVEIRA CHOCIAI Vereador Pastor EZEQUIEL BUENO
                        Presidente da Câmara Municipal Primeiro Secretário
______________________________________________________________________________

CAMARA MUNICIPAL DE PONTA GROSSSA
ATO Nº 109/2023

 O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA e o PRIMEIRO 
SECRETÁRIO, no uso de suas atribuições legais e regimentais;
 Considerando os termos do Processo nº 1445/2023;

R E S O L V E
Art.1º- Nomear, a partir do dia 10 de julho de 2023, ALCEU LOPES AVELAR, CPF/MF nº 

531.703.009/97, para exercer o emprego público em comissão de Assessor Parlamentar, 
atribuindo-lhe o nível 03.

Art.2º- O nomeado exercerá as atribuições previstas no Anexo X, art. 2º, II, § 2º da Lei nº 
8.058/2005.

Ponta Grossa/PR, em 12 de julho de 2023.
                Vereador FILIPE DE OLIVEIRA CHOCIAI Vereador Pastor EZEQUIEL BUENO
                          Presidente da Câmara Municipal Primeiro Secretário
______________________________________________________________________________

CAMARA MUNICIPAL DE PONTA GROSSSA
ATO Nº 110/2023

 O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA e o PRIMEIRO 
SECRETÁRIO, no uso de suas atribuições legais e regimentais;
 Considerando os termos do Processo nº 1437/2023;

R E S O L V E
 Exonerar, a partir do dia 11 de julho de 2023, NATALI DE MOURA MACHADO, CPF nº 
047.668.989/90, do emprego público em comissão de Assessor Parlamentar.

Ponta Grossa/PR, em 12 de julho de 2023.
                Vereador FILIPE DE OLIVEIRA CHOCIAI Vereador Pastor EZEQUIEL BUENO
                        Presidente da Câmara Municipal Primeiro Secretário
______________________________________________________________________________

CAMARA MUNICIPAL DE PONTA GROSSSA
ATO Nº 111/2023

 O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA e o PRIMEIRO 
SECRETÁRIO, no uso de suas atribuições legais e regimentais;
 Considerando os termos do Processo nº 1437/2023;

R E S O L V E
Art.1º- Nomear, a partir do dia 11 de julho de 2023, CRISLAINE DE PAULA SILVA, CPF nº 

124.902.069/74, para exercer o emprego público em comissão de Assessor Parlamentar, 
atribuindo-lhe o nível 03, para desempenhar suas atribuições junto ao Gabinete Parlamentar 
do Vereador Dr. Erick.

Art.2º- A nomeada exercerá as atribuições previstas no Anexo X, art. 2º, II, § 2º da Lei nº 
8.058/2005.

Ponta Grossa/PR, em 12 de julho de 2023.
                    Vereador FILIPE DE OLIVEIRA CHOCIAI        Vereador Pastor EZEQUIEL BUENO
                             Presidente da Câmara Municipal Primeiro Secretário



ATOS DO MUNICÍPIO DE PONTA GROSSAEDIÇÃO Nº 3.645 - PONTA GROSSA, SÁBADO, DOMINGO E SEGUNDA-FEIRA, 15, 16 E 17 DE JULHO DE 2023 7

AVISO DE PREGÃO DESERTO
Pregão Eletrônico nº 11/2023

 A Câmara Municipal de Ponta Grossa, torna público, para conhecimento de interessados, 
que foi declarado DESERTO por ausência de participantes o LOTE 02 do Pregão Eletrônico nº 
11/2023, referente à CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE PNEUS E 
BORRACHARIA, pelo período de 12 (doze) meses a partir da publicação do extrato do contrato no 
Diário Oficial do Município, em conformidade com as especificações e detalhamentos consignados 
no Edital e observada as discriminações previstas no Anexo 01 - Termo de Referência, com resumo 
do edital publicado no diário oficial do município no dia 22 de junho de 2023.

Ponta Grossa - PR, 12 de julho de 2023.
Vereador FILIPE DE OLIVEIRA CHOCIAI

Presidente da Câmara Municipal de Ponta Grossa
______________________________________________________________________________

TERMO DE ADJUDICAÇÃO 
Pregão Eletrônico nº 11/2023

 Tendo em vista a realização da sessão do Pregão Eletrônico nº 11/2023 (Menor Preço 
Global por Lote), realizada no dia 12 de julho de 2023 às 09:30 hs, destinado à contratação de 
empresa habilitada para fornecimento de “PNEUS E BORRACHARIA”, em conformidade com as 
especificações e detalhamentos consignados no Edital e observados as discriminações previstas 
no Anexo 01 - Termo de Referência;
 Tendo em vista a análise de toda a documentação da empresa e o conseqüente 
cumprimento dos requisitos;
 Tendo em vista todos os procedimentos realizados posterior à sessão pública de acordo 
com o que rege o Edital;
 Tendo em vista a competência deste pregoeiro para adjudicar o objeto do Pregão nº 
11/2023 à empresa vencedora do certame, conforme art. 4º inciso XX da lei nº 10.520/02;
 ADJUDICO o objeto da licitação à:
- Empresa Vencedora do LOTE 01: PREMIUM PNEUS LTDA
- CNPJ: 33.054.804/0001-22
- Valor para o Contrato: R$ 9.300,00 (nove mil e trezentos reais)
- Pregoeiro: CHARLES METZGER FERREIRA

Ponta Grossa-PR, 12 de julho de 2023.
CHARLES METZGER FERREIRA

Pregoeiro
______________________________________________________________________________

TERMO de RESULTADO 
Pregão Eletrônico nº 11/2023

 Decorrido o Processo Licitatório Modalidade Pregão Eletrônico nº 11/2023 (Menor Preço 
Global por Lote), em sessão pública realizada no dia 12 de julho de 2023 às 09:30 hs, no Setor 
Administrativo da Câmara Municipal de Ponta Grossa, aponto o RESULTADO nos termos do 
processo e, em resumo, o seguinte:
OBJETO: O objeto deste pregão é a contratação de empresa habilitada para fornecimento 
de “PNEUS E BORRACHARIA”, em conformidade com as especificações e detalhamentos 
consignados no Edital e observados as discriminações previstas no Anexo 01 - Termo de 
Referência.
- Empresa Vencedora do LOTE 01: PREMIUM PNEUS LTDA
- CNPJ: 33.054.804/0001-22
- Valor para o Contrato: R$ 9.300,00 (nove mil e trezentos reais)
- Pregoeiro: CHARLES METZGER FERREIRA

Ponta Grossa-PR, 12 de julho de 2023.
VEREADOR FILIPE DE OLIVEIRA CHOCIAI

Presidente da Câmara Municipal de Ponta Grossa
______________________________________________________________________________

TERMO de HOMOLOGAÇÃO
Pregão Eletrônico nº 11/2023

 Decorrido o Processo Licitatório na Modalidade Pregão Eletrônico nº 11/2023 (Menor 
Preço Global por Lote), realizado no dia 12 de julho de 2023 às 09:30hs, no Setor Administrativo 
da Câmara Municipal de Ponta Grossa, HOMOLOGO o resultado nos termos do processo e, em 
resumo, o seguinte:
OBJETO: Contratação de empresa habilitada para fornecimento de “PNEUS E BORRACHARIA”, 
em conformidade com as especificações e detalhamentos consignados no Edital e observados as 
discriminações previstas no Anexo 01 - Termo de Referência.
- Empresa Vencedora do LOTE 01: PREMIUM PNEUS LTDA
- CNPJ: 33.054.804/0001-22
- Valor para o Contrato: R$ 9.300,00 (nove mil e trezentos reais)
- Pregoeiro: CHARLES METZGER FERREIRA

Ponta Grossa-PR, 12 de julho de 2023.
VEREADOR FILIPE DE OLIVEIRA CHOCIAI

Presidente da Câmara Municipal de Ponta Grossa



ATOS DO MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA EDIÇÃO Nº 3.645 - PONTA GROSSA, SÁBADO, DOMINGO E SEGUNDA-FEIRA, 15, 16 E 17 DE JULHO DE 20238

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA - PR
Versão eletrônica: http://www.pontagrossa.pr.gov.br/diario-oficial


		2023-07-17T15:59:39-0300
	Prefeitura Municipal de Ponta Grossa 76.175.884/0001-87




